Протокол № 1

школьного методического объединения

учителей обществоведческих

дисциплин

Тема: «Корректировка плана работы ШМО на 2023-2024 учебный год»

Дата проведения: 11 сентября 2023г.

Форма проведения: Заседание

Место проведения: МАОУ «СОШ № 8» кабинет 211.

Цель работы:  Планирование рабочей деятельности

Повестка:

1. Корректировка и утверждение плана работы ШМО на 2023-2024

учебный год (слушали Мякушкину М. В.). Внесение предложений от

педагогов.

2. Об организации Всероссийской олимпиады школьников (слушали

Мякушкину М. В.):

- с очным туром ОБЖ (практика), остальные онлайн;

- обеспечить информированность участников о днях проведения

олимпиады, обратить внимание на мотивированных учеников и

призёров прошлых лет, а также сдающих экзамены по предмету;

- график ВсОШ: Право (онлайн) – 16-17 сентября, Экономика

(онлайн) – 30 сентября – 1 октября, География (онлайн) – 7-8 октября,

Обществознание (онлайн) - 3-5 октября, История (онлайн) – 10-12

октября, ОБЖ (онлайн-тур) – 28-29 октября, (очный тур) – 29

октября;

- В социальной сети Вконтакте вступить в сообщества по подготовке

к олимпиадам;

- использовать в начале уроков олимпиадные разминки (материалы

на сайте Олимпиада.ру);

- курсы для обучающихся по подготовке к олимпиадам на сайте

«Золотое сечение»

- На сайте «Сириус» есть демоверсии олимпиадных заданий.

Рекомендовать обучающимся выполнять задания на этом сайте до 18-

00.

3. Информация о конкурсах и викторинах (слушали Мякушкину М. В.):

- каждый педагог выбирает мероприятие областного или федерального

уровня с очным участием (предпочтительно из перечня Министерства

образования или Дворца Молодёжи) и принимает участие с

обучающимися. Также принять активное участие в мероприятиях

муниципального уровня «Белый парус».

4. Анализ результатов ГИА (ОГЭ и ЕГЭ) в 2023 году по истории,

обществознанию и географии (слушали Мякушкину М. В.).

5. О мероприятиях по функциональной грамотности (слушали

Мякушкину М. В.):

- книги по развитию функциональной грамотности использовать в

работе

6. Участие в мероприятиях по повышению качества образования в

МАОУ «СОШ № 8» в 2023-2024 году (слушали Мякушкину М. В.):

- 1 раз в четверть педагогам проводить нестандартные уроки;

- 1 раз в неделю отрабатывать новый методический приём (чередовать);

- проводить внеурочные мероприятия по параллелям (КВНы,

Мозгобойня и другие)

Присутствовали: Мякушкина М. В., Ершова А. А., Мякушкин А. В.,

Толчина И. В.

Решения М/О:

1. Внести изменения в план работы ШМО на 2023-2024 учебный год.

2. Утвердить план работы ШМО на 2023-2024 учебный год.

3. Активизировать работу по подготовке обучающихся к ВсОШ.

4. Каждому педагогу принять участие в мероприятии областного или

федерального уровня (с очным участием).

5. Учесть в деятельности по подготовке обучающихся к ГИА результаты и

основные ошибки 2023 года.

6. Всем педагогам принимать участие в школьных мероприятиях по

повышению качества образования.

	Повестка: